
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 1. března 2019
Č. 43, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
4

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
4

0
9

1

Pechova Babička. Byl to nejlepší „mužský herecký výkon v ženské roli“
Zemřel divadelní a filmový herec Jiří Pecha, bylo mu 74 let. Brněnský umělec se do širšího povědomí diváků zapsal v tandemu s Bolkem Polívkou, s nímž
často vystupoval v jeho Manéži. Hráli spolu také ve filmech legendární režisérky Věry Chytilové Šašek a královna či Dědictví aneb Kurvahošigutntág.
Své největší role ale Pecha přezdívaný Peca vytvořil v brněnském Divadle Husa na provázku. Exceloval třeba v komediální hříčce Babička podle Boženy
Němcové – fetišistické revue, za niž před lety dostal speciální Cenu Alfréda Radoka za „mužský herecký výkon v ženské roli“. MAFRA

TRUMP S KIMEM SKONČILI
DŘÍV. NEDOHODLI SE
KLDR PODLE ŠÉFA BÍLÉHO DOMU POŽADOVALA ZRUŠENÍ SANKCÍ STRANA 9

Svátek slaví: Bedřich, Bedřiška

Levné mobilní tarify.
A čeho jste ministr?
Za hubičku. Deník Metro zkoušel u tří hlavních mobilních operátorů vyjednat výhodné volání a surfování
na internetu, jaké mají někteří členové vlády. Neomezená data. Operátoři: „To je naprostá hloupost“ STRANA 7

JIŘÍ PECHA
12. listopadu 1944
– 28. února 2019



www.metro.cz DOMOV pátek 1. března 2019 02

inzerce

V lednu v médiích probleskla
zpráva, že by sociální demo-
kraté mohli na svém sjezdu
řešit přejmenování své stra-
ny. Padl návrh, že by se nově
mohla jmenovat pouze So-
ciální demokracie. Informaci
deníku Právo v lednu potvr-
dil serveru iROZHLAS.cz
mluvčí ČSSD Petr Vurbs. Na
zítřejším sjezdu se změna po-
jmenování strany řešit nebu-
de. Řekl to včera na Rádiu Im-
puls šéf ČSSD Jan Hamáček,
zřejmě ale dojde ke zrušení
povinnosti mít ve vedení
ženu. „Změna názvu není na
pořadu dne. Zůstává Česká
strana sociálně demokratic-
ká. A co se týká kvót, tak my
navrhujeme velmi jednodu-
ché stanovy, které v sobě kvó-
ty neobsahují,“ řekl Hamá-
ček v pořadu Tři Impulsy na
tělo. Návrh na změnu názvu
vzešel z pracovní skupiny pro
stanovy, kterou vede místo-
předseda ČSSD Martin Neto-
lický. Sjezd strany se koná
dnes a v sobotu v Hradci Krá-
lové.
Pořad Tři Impulsy na tělo po-

slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Uran a Neptun

8
Sluneční soustava má osm pla-
net, z nichž pět lze spatřit pou-
hýma očima bez dalekohledu.
Zbývající Uran a Neptun jsou
příliš daleko od Slunce a příliš
slabé, takže je bez dalekohle-
du není možné vidět.

Jan Hamáček MAFRA

Symbol lásky. Hrdlička je ptákem roku
Ornitologové udělili titul pták roku 2019 hrdličce divoké, tradičnímu symbolu lásky
a víry. Udělením titulu tomuto pestrému tažnému holoubkovi ornitologové chtějí upo-
zornit veřejnost na ubývání vhodného životního prostředí pro hrdličky v důsledku inten-
zivního hospodaření. ONDŘEJ PROSICKÝ – NATUREPHOTO.CZ

Senior znásilňoval
dívku. Trest platí
Dvaaosmdesátiletému
seniorovi z Chebska potvr-
dil odvolací soud šestiletý
trest za opakované znásil-
ňování školačky. Ve věze-
ní ale může zůstat déle,
protože soud v Plzni řeší
další mravnostní delikty,
kterých se muž podle

spisu dopustil na jiných
dětech.

Pepřovník.
Šamanský lék
u českých vědců

Parazit, kvůli němuž roč-
ně onemocní 350 milionů
lidí nemocí zvanou
leishmanióza způsobující

onemocnění imunity,
orgánů i kůže, může mít
brzy silného protivníka.
Olomoučtí vědci udělali
významný krok, jenž
může vést k nalezení účin-
ného léku. Vsadili přitom
na extrakt pepřovníku,
který používali pro léčbu
šamani. Leishmanióza se
projevuje kožními vředy
v ústech a v nose. Později
přichází horečka, úbytek

červených krvinek a zvět-
šují se slezina a játra.

Benzin zdražuje

Ceny pohonných hmot
opět jdou nahoru. Litr ben-
zinu je v průměru za
30,49 koruny za litr, nafta
za 31,16 koruny. Analytici
předpovídají, že se i nadá-
le bude zdražovat. iDNES.cz

Je vidět nepolapi-
telnýMerkur.

Lidé mohou v těchto dnech
spatřit na noční obloze pět
z osmi planet sluneční sousta-
vy. Večer je vidět Merkur
a Mars, ráno před východem
Slunce Venuše, Jupiter a Sa-
turn. Možnost spatřit pět pla-
net není častá kvůli Merkuru,
který je krátce vidět několi-
krát do roka. Tentokrát je nej-
lépe pozorovatelný večer ko-
lem 18.30. „V těchto dnech
nastává nepříliš častá situa-
ce, kdy je možno na obloze
během jedné noci spatřit
všech pět planet. Obvykle
snadno pozorovatelné plane-
ty – Venuši,Mars, Jupiter a Sa-
turn – v těchto dnech doplňu-
je nepolapitelný Merkur, kte-
rý najdeme večer nepříliš vy-
soko nad západním obzo-
rem,“ uvedl vedoucí Štefáni-

kovy hvězdárny v Praze To-
máš Prosecký.
Merkur je planeta nejblíže

Slunci, kvůli tomu je i obtíž-
ně pozorovatelná. Většinu
času se nachází v těsné blíz-
kosti slunečního kotouče
a zcela zaniká v jeho záři.
„Merkur tak lze spatřit pouze
několikrát do roka, v krát-
kých časových úsecích, kdy
se dostane do největší úhlové
vzdálenosti od Slunce. Tako-
vá situace nastala ve středu.

Merkur obíhá okolo Slunce
rychle, pozorovatelný proto
bude jen několik málo násle-
dujících dní,“ řekl Prosecký.
V případě pozorování

hvězdářským dalekohledem
lze vidět podrobně povrch
planety, Štefánikova hvězdár-
na má otevřeno od 18 do
20 hodin. KroměMerkuru lze
na večerní obloze spatřit
i Mars, který je pozorovatel-
ný od loňského léta. Venuši,
Jupiter a Saturn mohou lidé
vidět na ranní obloze chvíli
před východem Slunce, jsou
nad jihovýchodním obzo-
rem. Letos bude možné Mer-
kur spatřit ještě v listopadu.
Planeta přejde 11. listopadu
odpoledne před slunečním
kotoučem. Takový jev lze sle-
dovat zhruba jen třináctkrát
za století. Naposledy byl
v Česku pozorovatelný v květ-
nu 2016, po letošním roce se
tak opět stane až v listopadu
2032. ČTK

Fronty. Jen máloco symboli-
zovalo dobu před sametovou
revolucí tak jako úmorné če-
kání na nedostatkové zboží.
Zájezdy k moři, banány
a mandarinky, cihly, tvárni-
ce, cement, džíny, gramofo-
nové desky. A těsně před
rokem 1989 se stály fronty
i na nové vozy Škody Favorit.
V libereckéMototechně se po-
řadníky na Škody Favorit dě-
laly v únoru 1989. Jak tehdy
popsal redaktor Vpředu ve
své reportáži, první dychtiví
zájemci o nové auto se začali
před Mototechnou shlukovat
již ve čtvrtek, ačkoli pořadní-
ky dělala až v sobotu. Tísnící
se dav se podařilo až na výjim-
ky udržet na uzdě. O kázeň se
přitom nepostaral nikdo
z moci úřední, ale přirozené
silné osobnosti z čekajícího
davu. Takzvaní předáci přidě-
lili lidem ve frontě čísla po-
dle toho, kdy dorazili. Kdo za-
spal nebo jinak ve frontě za-
váhal, měl smůlu, o svémísto
přišel. Auto přitom stálo na
svou dobu ohromné peníze.
Stálo 90 tisíc Kčs, což bylo tři-
cet průměrných měsíčních
mezd. iDNES.cz

Krátce

Výjimečný úkaz.
Pět planet na nebi

ČSSD. Zanikne
její název?

Škoda Favorit.
Je to třicet let



N
ab

íd
ka

pl
at
ío
d
st
ře
dy

27
.2
.d

o
út
er
ý
5.
3.
20

19

nálepka
navíc
+1

nálepka
navíc
+1

st
ře
dy

nálepka
navíc
+1

100 g = 3,32 Kč

2490

-16%

100 g = 9,21 Kč

1290
-27%

100 g = 19,91 Kč

2190

-26%

100 g = 18,30 Kč

5490

-31%

100 g = 7,65 Kč

1990

-31%

100 g = 16,09 Kč

5790

-17%

100 g = 13,82 Kč

1990
-50%

1 l = 9,95 Kč

1990

-42%

100 g = od 12,11 Kč

1090

-39%

100 ml = 23,96 Kč

5990

-25%

100 g = 62,25 Kč

2490
-24%

Mandarinka
síťka, 1 ks, 750 g

Španělsko
dříve 29,90

Řecký jogurt
0% bílý

140 g
dříve 17,90

Jihočeská
Niva
110 g

dříve 29,90

Nowaco
Filé porce MSC

300 g
dříve 79,90

Boneco
Dijon hořčice

260 g
dříve 28,90

Nestlé
Polštářky
Cini-minis,

Nesquik, Lion
360 g, více druhů

dříve 69,90

Vitana
Masox

144 g, 12 kostek
dříve 39,90

Caprio
2 l, více druhů

dříve 34,90

JoJo bonbony
od 80 g, více druhů

dříve 17,90

Botanic Therapy
šampon na vlasy

250 ml, více druhů
dříve 79,90

Excelent
proteinová

tyčinka
40 g, více druhů

dříve 32,90

Znáte
z TV

KŮRA PLODU
BEZ CHEMICKÉHO
OŠETŘENÍ

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

KAŽDÉ RÁNO,
hravé RÁNO
SBÍREJTE NÁLEPKY
A ZÍSKEJTE SNÍDAŇOVÉ
NÁDOBÍ DISNEY.

©
D
is
ne

y

15 NÁLEPEK
NEBO

1000 BBC BODŮ

+ 99,90 Kč
1 NÁLEPKA = 250 Kč

TERMÍN KONÁNÍ AKCE OD 9. 1. DO 5. 3. 2019.
NELZE KOUPIT ZA BĚŽNOU CENU. VÍCE INFORMACÍ NA BILLA.CZ.



INZERCE



INZERCE



INZERCE



www.metro.cz DOMOV pátek 1. března 2019 07

Dobrý den, chtěl
bych Schillerovou,
Plagu nebo Toma-
na. Zkoušeli jsme
koupit tarify, jaké
mají členové vlády.

Ministryně financí Alena
Schillerová podle zjištění
MF DNES telefonuje i datuje
neomezeně za 236 korun. Mi-
nisterstvo školství platí Ro-
bertu Plagovi za 160 korun
neomezené hovory a 20 GB.
Šéf zemědělství Miroslav To-
man má nekonečné volání
a 3 GB dat za 154 korun.

Navštívili jsme proto pro-
dejní místa tří hlavních mo-
bilních operátorů. Zajímalo
nás, jestli se nedají získat stej-
ně výhodná volání a data, ja-
kými disponují někteří členo-
vé české vlády. Pokud by-
chom totiž oslovili mluvčí fi-

rem, dostali bychom oficiální
běžná vyjádření o vysokých
investicích. Nás ale zajímalo,
jak reagují na požadavek kou-
pit „ministerský“ tarif za-
městnanci firemních prode-
jen. A nestačili jsme se divit.
Některé informace byly totiž
hodně „mimotarifní“. Záměr-
ně neuvádíme ani jména ope-
rátorů, ani prodejny.

U operátora 1 jsme se dozvě-
děli, proč nemůžeme mít ani
ministerský, ani tarif s 20 GB
dat a neomezeným voláním,
který lze pořídit třeba ve Vel-
ké Británii. „Tam už mají za-
placené všechny investice!“
Ale nemusíme prý smutnit.
„My jako zaměstnanci na tom
taky nejsme líp!“ Pak přidáva-
jí ještě jeden názor. „Jde o to,
jestli jsou ty ministerské ceny
reálné. Upřímně, vůbec by ne-
měli pouštět, za kolik to
mají!“ uzavírá prodejce operá-
tora číslo 1. Operátor 2 byl ne-
jen upřímný co do interních
informací, ale i vtipný. „Vo

tom žádná! Tarif jako paními-
nistryně? Když seženete fir-
mu, která utratí tři sta tisíc
měsíčně, není problém,“ sdě-
lil prodejce. Pak nahlédne do
oficiálního ceníku. Pro nové-
ho zákazníka mají neomeze-
né volání bez dat za 399 ko-
run. „Nebo 500 MB dat a neo-
mezené telefonování,“ zní na-
bídka.
Prodejce operátora číslo

3 si prolétl článek v novi-
nách, kolik někteří šéfovémi-
nisterstev platí za užívánímo-
bilu. „Něco takového by se
u nás nenašlo. To má udělané
paní ministryně, s tím nic ne-
udělám,“ komentoval ob-
chodník levné tarify pro čle-
ny vlády. „Ta data neomeze-
ně, to je naprostá hloupost.
Neomezená data v Česku ni-
kdo nemá,“ končí debatu pro-
dejce operátora 3. „Pokud bys-
te byl politik, tam vám samo-
zřejmě vláda takový nějaký
tarif zaplatí,“ říká proda-
vač. PAVEL HRABICA

Jak to vidím já

Tarif, vole?
Starší ročníky si ještě vy-
baví aroganci veksláků
před Tuzexem. „Bony,
vole? Za tři? Tos upad’
na hlavu. Když jich
vezmeš tisíc, máš to za
pět padesát. Jinak vod-
chod,“ častovali ti nejotr-
lejší prosebníky toužící
po džínách. Po třiceti le-
tech tržní ekonomiky
jednají mobilní operáto-
ři obdobně. Chovají se
sice tržně, ale jejich trh
je silně zdeformovaný.
Málokde najdeme tak ab-
surdní rozdíly mezi ofi-
ciální a podpultovou na-
bídkou. Navíc se zdá, že
za operátory kopou i po-
litici, místo aby jim šli
po krku. Jsou to bohužel
operátoři, kteří drží pod
krkem lidi z „uli-
ce“. Aby po-
tom měli pro
známé něja-
kou tu pod-
pultovku.

PAVEL
HRABICA
redaktor
deníku
Metro

inzerce

JAKO ŽIVÝ
P O V R C H M A T R I X

JAKO ŽIVÝ
Kdyby jej tvořila příroda sama, neudělala by ho jinak. Povrch Matrix
připomíná svým vzhledem dřevo, odolností kámen. Matrix je výsledkem
sofistikovaného výzkumu, špičkových technologií a umu truhl

ZABOUCHNĚTE SE

výsledkem
lářských mistrů.

*

*Sleva platí pro povrchy Matrix.

Až budete ve vládě...

Nejvtipnější a nejzajímavější
hlášky z jednotlivých prode-
jen operátorů, když jsme
hledali lepší cenu pro volání
a surfování.

● Čeho jste ministr, pane?
Ničeho? No vidíte!

● Vo tom žádná! Taky to
jsou hlavy státu, které
to celý řídí!

● Armáda má za nějakých
19 korun neomezená data
a volání v České republice
i v zahraničí. To nikdy nese-
ženete a nemluví se o tom.

● Pokud vás nevezmou do
armády, zkuste hasiče.

● Třeba ministerstvo financí
má u nás několik tisíc
čísel, proto mají cenu za
jednotku tak nízkou.

Tarify snů má armáda.
Data a volání za 19 Kč

Ve virtuální aréně v praž-



www.metro.cz DOMOV pátek 1. března 2019 08

Ministři se dohod-
li na spolupráci.

Ve skladech ve Starém Městě
u Frýdku-Místku a Bohumíně
na Karvinsku se válí 650 tisíc
litrů nebezpečného odpadu.
Pravděpodobně je tampřivez-
la polská firma. Včera se mi-
nistři životního prostředí
z Česka a Polska dohodli na
užší spolupráci. Do ní chtějí
zahrnout také policii. Řekl to
ministr životního prostředí
Richard Brabec, který lepší
koordinaci v raziích domlu-
vil se svýmprotějškemHenry-
kemKowalczykem. „Podepsa-
li jsme konkrétní dohodu,
která obě strany zavazuje,
aby ještě úžeji spolupracova-
ly. Pan ministr Kowalczyk to
dokonce nazval vytvořením
jakési jednotky rychlé reak-
ce. Ve spolupráci inspekcí ži-
votního prostředí na obou
stranách, policejních, případ-
ně celních orgánů chceme

efektivněji, rychleji a tvrději
zasahovat proti odpadovým
mafiím,“ řekl Brabec. Záro-
veň by chtěl vytvořit po doho-
dě s ministrem vnitra a poli-
cejnímprezidentem tým, kte-
rý by se zabýval „envirokrimi-
nalitou“. Vyšetřování kauzy
vMoravskoslezskémkraji po-
dle Brabcových informací do-
sud policie neuzavřela. Kraj
podle ministra nabídl mož-
nost finanční spoluúčasti na
řešení. S přeshraničním pře-
vozem nebezpečného odpa-
dumá podle Kowalczyka pro-
blém také Polsko. Panuje po-
dezření, že odpad byl převe-
zen do této země i z České re-
publiky, ale také jde o odpa-
dy z Velké Británie nebo Ně-
mecka.

Nebezpečný odpad ze skla-
du ve Starém Městě bude od-
vezen příští týden, jeho od-
voz zdržely další analýzy, kte-
ré mají přesněji určit, o jaké
látky se jedná. Odborná firma
takémusí vyhledat vhodná za-
řízení k jeho likvidaci. ČTK

Dallas, loď, která je památkově chráněná ČTK

Sníh ještě je. V noci přimrzne, přes den je lyžování se sluníčkem
Sněhu v horách v Libereckém kraji je stále víc než dost. Přes metr je ho na tratích pro běžkaře a ve skiareálech leží na sjezdovkách mezi 30 až 120 centi-
metry sněhu. Provozovatelé zimních středisek se shodují na tom, že výborné podmínky pro lyžování jsou hlavně ráno a dopoledne. „Je to už takové jarní
lyžování. Po ránu jsou krásně umrzlé pisty, je sluníčko, takže přes den to malinko povolí. Sjezdovky ale drží a sněhu je dostatek,“ uvedl za Černou Říčku
v Desné v Jizerských horách Martin Lauer. Za bezvadné považuje současné podmínky v Jizerských horách i Pavel Bažant ze Ski bižu, jež provozuje areály
na Tanvaldském Špičáku (na včerejším snímku), Severáku a Bedřichově. „Sněhu je stále mraky,“ dodal. Ve velmi dobrém stavu jsou i sjezdovky na Ještě-
du v Liberci. „Už jen tím, že přes noc mrzne. Odpoledne se ale musí počítat s tím, že je to povolené,“ uvedla za skiareál Renata Balašová. Ještěd je v pl-
ném provozu stejně jako všechna další větší střediska v kraji, tedy i v západní části Krkonoš. ČTK

Loď, která vypadá
jako tramvaj
Pracovníci specializované
firmy připravili loď Dallas
z roku 1955 k převozu od
Brněnské přehrady do Hla-
večníku na Pardubicku.
Tamější firma památkově
chráněnou loď brněnské-
ho dopravního podniku
opraví a zrenovuje tak,
aby její vzhled odpovídal
původnímu. Na hladinu
má znovu vyplout příští
léto a podnik ji zařadí do
flotily retrovozidel. Lodi
zůstane typický elektro-
motor z tehdejších tram-
vají, zůstanou také tram-

vajová okna. Příbuznost
s tramvajemi je u brněn-
ských lodí unikátní, stavě-
li je tehdejší zaměstnanci
dopravního podniku.

Padaly teplotní
rekordy
Na mnoha místech včera
padaly teplotní rekordy.
Například v Českých Budě-
jovicích meteorologové
naměřili 18,2 stupně Cel-
sia. Znamená to překoná-
ní nejvyšší hodnoty pro
28. únor na této stanici.
Doposud platil rekord
z roku 1927, tehdy tam
bylo 15,4 stupně. ČTK

KrátceMafie s odpady.
Do boje s Poláky

Problémy s Polskem

Naši severní sousedé chtějí
vylepšovat vztahy. Ty se za
poslední dobu zhoršují.

● Ve velkém se řeší kauza ko-
lem polského hovězího
masa.

● Problém je také s přílišným
světlem z desetihektarové-
ho skleníku u města Bogaty-
nia. Obrovské světlo obtěžu-
je lidi na českých hranicích.
Polské ministerstvo životní-
ho prostředí včera oznámi-
lo, že zahájí s provozovate-
lem skleníků jednání.

● S polskými výrobky měli
Češi problém i v minulosti.
Přišlo se na záměnu kuchyň-
ské soli za technickou. Zná-
má je také vaječná kauza,
salmonela ve vepřovém
a krůtím mase. Řešil se jed
na potkany v sušenkách.



www.metro.cz SVĚT pátek 1. března 2019 09

Severní Korea
žádala zrušení
všech amerických
sankcí. Na to
Donald Trump
nepřistoupil.

Dvoudenní summit Spoje-
ných států a Severní Koreje
včera v Hanoji skončil před-
časně a bez dohody. Americ-
ký prezident Donald Trump
přesto na tiskové konferenci
hovořil o pokroku při jedná-
ní, zatímco severokorejská
strana průběh vrcholné
schůzky zatímnekomentova-
la. V Hanoji mělo být včera
podepsáno společné prohlá-
šení, ceremonie se však ne-
uskutečnila. Stejně tak byl
zrušen plánovaný společný
oběd státníků. „Někdy musí-
te z jednání odejít, a to byla
ta chvíle,“ poznamenal šéf Bí-
lého domu po summitu.
„KimČong-unmá určité před-
stavy, které ale neodpovídají
našim představám,“ sdělil
Trump. Postoje obou stran

jsou přesto podle něj bližší
než před rokem. „V tuto chví-
li jsme se však rozhodli z jed-
nání odejít,“ dodal.

Podle Trumpa vyjádřil Kim
Čong-un ochotu uzavřít nej-
významnější jaderné zaříze-
ní v Jongbjonu. Výměnou po-

žadoval zrušení všech
protiseverokorejských sank-
cí, což americká strana odmít-
la. CílemUSA je celkové jader-
né odzbrojení KLDR a přísluš-
né dokumenty byly podle
Trumpa připraveny k podpi-
su. „Chtěl jsem to ale udělat

správně. Někdy je lepší udě-
lat to správně než rychle,“ po-
znamenal šéf Bílého domu.
I bez dohody nicméně severo-
korejský vůdce podle
Trumpa slíbil, že nebude po-
kračovat v jaderných a rake-
tových zkouškách. ČTK

Výrazy účastníků summitu vyjadřují neúspěch. 2x AP

Dvě poslankyně americké
Sněmovny reprezentantů na-
vrhly zákon zavazující vý-
zvědné služby USA, aby shro-
mažďovaly informace o ma-
jetku ruského prezidenta Vla-
dimira Putina a poskytovaly
je Kongresu. Podle oficiální-
ho výkazu jeho příjmů si pre-
zidentmezi lety 2011 až 2017
vydělal přes 56 milionů rub-
lů, asi 19 milionů korun, a na
13 bankovních kontech má
na 14milionů rublů. Jeho pří-
jmy tvořil prezidentský plat,
úroky z bankovních vkladů
a vojenská penze, kterou po-
bírá jako bývalý příslušník so-
větské tajné služby KGB. ČTK

Moskevští soudní exekutoři
začali vyhledávat dlužníky
pomocí kamerového systé-
mu pro rozpoznání tváře. Za-
tím ale není zřejmé, nakolik
jsou v tomto snažení úspěšní.
„Nyní můžeme sledovat po-
hyb dlužníků,“ uvedl šéf exe-
kutorů v Moskvě Sergej Za-
morodskich, podle nějž je to
možné díky přístupu exekuč-
ního úřadu do centrálního
úložiště kamerových dat. „Do
současné doby bylo do systé-
mu nahráno asi 1500 fotogra-
fií dlužníků s cílem odhalit je
na území města,“ dodal, aniž
upřesnil, kolik lidí se tímto
způsobem skutečně podařilo
najít. Pohyb lidí v Moskvě
nyní sleduje 167 tisíc bezpeč-
nostních kamer, do konce
roku jich má přibýt dalších
sedm tisíc. Pouze část z nich
je ale vybaveno funkcí rozpo-
znání obličeje, která umožňu-
je porovnávat v reálném čase
snímané tváře s fotografiemi
uloženými v centrální databá-
zi. Za loňský rok vymohli
moskevští exekutoři 90 mili-
ard rublů, přes 30 miliard ko-
run dluhů. ČTK

Zápasníci suma
se musí holit
Japonský svaz sumo zaká-
zal zápasníkům nastupo-
vat do soubojů se zanedba-
ným zevnějškem. Musí se
dohladka oholit, mají za-
kázáno tetování i příliš
dlouhé nehty. Sumo má
v Japonsku dvoutisícile-
tou tradici a s basketba-
lem je tam nejoblíbeněj-
ším sportem.

Exministryně viní
premiéra
Kanadský premiér Justin
Trudeau čelí vážné vládní
krizi kvůli obvinění, že se
jeho spolupracovníci i on
sám snažili ovlivnit vyšet-
řování korupce ve pro-
spěch obří domácí firmy
SNC-Lavalin. Vměšování
potvrdila bývalá ministry-
ně spravedlnosti Jody Wil-
sonová-Raybouldová. ČTK

Ve Francii od dnešního dne
opět zdraží cigarety. Růst cen
asi o půl eura, tedy přibližně
o 13 korun za krabičku, vláda
podle tisku do poslední chví-
le tajila v obavách, že popudí
členy protestního hnutí tak-
zvaných žlutých vest, kteří
kritizují údajné snižování
kupní síly Francouzů.

Kabinet si už dříve dal za
cíl dosáhnout postupným
zdražováním do roku 2020
ceny deset eur za krabičku.

Deník Le Figaro napsal, že pří-
slušné opatření vyjde v úřed-
ním věstníku a platit začne
v pátek. Výnos byl údajně při-
praven už dva týdny. Podle
zdrojů Le Figara jej ale bloko-
val úřad premiéra.
Naposledy se cena cigaret

zvýšila loni v březnu, a to
o celé jedno euro v průměru
na osm eur za krabičku. Po-
dle odhadu společnosti Logis-
ta France se loni objemproda-
ných cigaret ve Francii snížil

o 9,3 procenta. Obliba tabáku
mezi Francouzi klesá už delší
dobu. Jen mezi lety 2016
a 2017 se podíl kuřáků snížil
z 29,4 procenta na 26,9 pro-
centa, ubyl jich tedy zhruba
milion.
Poprvé od roku 2000 výraz-

ně přestávali kouřit lidé s niž-
ším než maturitním vzdělá-
ním, lidé s nejnižšími příjmy
a uchazeči o práci, tedy ta
část obyvatelstva, která kon-
zumuje nejvíce tabáku. ČTK

Naděje v Hanoji vyhasla

Kalifornii
ničí záplavy
Severní část amerického
státu Kalifornie sužují po
několikadenním intenziv-
ním dešti záplavy, rozvod-
něná řeka Russian River se
vylila z břehů a odřízla od
světa pětitisícové městeč-
ko Guerneville. Pod vodou
je přes 2000 budov a tisíce
lidí museli evakuovat. Hla-
dina řeky vystoupala až
k hranici 13 metrů a podle
meteorologů ještě nekul-
minovala. Bouřky přinesly
do některých oblastí státu
i přívaly sněhu, zejména
v pohoří Sierra Nevada,
kde jsou kvůli závějím
uzavřené i dálniční tahy. AP

Rozvědka. Má
hlídat příjmy
šéfa Kremlu

Chytré kamery.
Poznaly tváře
dlužníků

KrátceCigarety. Jsou dražší



www.metro.cz VÍKEND pátek 1. března 2019 10

Tarify snů má armáda.
Data a volání za 19 Kč

Ve virtuální aréně v praž-
ském hračkářství Hamleys se
zabydlel rabbi Löw, golem
i futurističtí pavouci. Redak-
ce Metra si nasadila brýle
a pustila se do světa, v němž
vás omezuje jen fantazie pro-
gramátorů českého studia
DIVR. S jeho lídrem Jakubem
Kučerou jsme si popovídali
o zážitku, který svými takřka
30 minutami a velikostí aré-
ny nemá ve světě obdoby.
Češi jsou černými koni herní-
ho průmyslu.

Právě jsme se pokochali
Prahou císaře Rudolfa II.
ve hře Golem VR. Zakusili
jsme také adrenalinovou
návštěvu pavoučích jesky-
ní, kobek a laboratoří ve
hře Arachnoid VR. Před-
stavte tyto zážitky, z nichž
ten „pavoučí“ má právě
v Praze premiéru.
Golem VR je náš dosud nej-

větší projekt. Celý zážitek
trvá 25 minut a užijí si ho
děti od 10 let i dospělí. Je to
pohádkový příběh s řadou za-
jímavých interakcí – odemy-
káte třeba tajemnou labora-
toř nebo zaháníte slepice –
a pohádkově laděnou grafi-
kou. Arachnoid VR je oproti
tomu zaměřený na starší a ná-
ročnější publikum. Hráč má
větší volnost v prozkoumává-
ní virtuálního světa, ale je na
něj také kladena větší zodpo-
vědnost za jeho činy, jelikož
ve hře může dokonce přijít
o svůj herní život.

Takže nic pro žáky základ-
ní školy? Je fakt, že pa-
prsky, které vysíláte ze
speciálních rukavic, nebo
uhýbání před pavouky do-
vedou zvýšit tep.

Osobně bych doporučil si
nejdříve zahrát Golema, aby
se hráč seznámil s tím, jak ta-
ková technologie funguje.
Sám si pak bude pravděpo-
dobně chtít vyzkoušet něco
dalšího, co otestuje jeho
schopnosti v takovém pro-
středí. Mimo jiné i za tímto
účelem vyšel Arachnoid VR.

V čem jsou vaše hry jedi-
nečné ve srovnání se světo-
vou konkurencí?
Lidé si často myslí, že

atrakce, jaké provozujeme
my, jsou ve světě už běžná
věc. Ale zážitkových her ve
virtuální realitě, kde se mů-
žete volně pohybovat, existu-
jí zatím pouze jednotky a vět-
šinou ve Spojených státech.
V Evropě de facto nemáme

konkurenci, co se týče veli-
kosti a délky zážitku. Naše
aréna měří 250 m2 a v ní se
můžete volně pohybovat.
Konkurence je průměrně
o polovinu menší a samotný
zážitek ve virtuální realitě
trvá okolo 10 minut.

Jaké ohlasy máte ze
zahraničí?
Charlie Fink, autor Lvího

krále a bývalý scenárista
Disneyho studií, který se
nyní specializuje na virtuální
a rozšířenou realitu, napsal
o Golemu VR skvělou recen-
zi. V ní tvrdí, že dokážeme vir-
tuální svět udělat reálným
a dojem iluze je téměř doko-
nalý. Myslím si, že jsme silní
v tom, jak vykreslujeme reali-
tu virtuálního světa a jakým
způsobem v něm hráče drží-
me. To ocenili už i v USA,
a proto s námi potenciální
partneři začali jednat o pří-
padné spolupráci a rozšíření
našich atrakcí mimo Česko.

Jak byste přiblížil pohyb
ve virtuální realitě?
Naši arénu v podzemních

prostorách hračkářství jsme
prošpikovali nejmodernější
technologií pro sledování po-
hybu. Zásadní inovace opro-
ti klasické virtuální realitě
spočívá v tom, že hráč po aré-
ně chodí bez omezení a kuli-

sy virtuálního a skutečného
světa jsou srovnatelné. Když
se rozhodnete ve hře projít
zdí, narazíte i do té skuteč-
né. Počítač má hráč na zá-
dech ve formě batohu a na
hlavě brýle, skrze něž vidí
virtuální svět. Hráči mohou
jít do hry ve skupince až čtyř
lidí, navzájem se vidí a in-
teragují spolu. Je to i spole-
čenský zážitek.

Jaký bude další projekt va-
šeho studia?

Neprozradím to úplně. Ale
na téma nové hry, na které
již pracujeme, se můžete po-
dívat už teď v závěrečné scé-
ně Golema.

V Café Nona v prostorách
Nové scény Národního diva-
dla můžete ode dneška vidět
výstavu portrétů umělců La-
terny magiky, které vznikly
v letech 2016–2017. Expozice
doprovází vydání fotografic-
ké knihy, v níž Martin Beck
zachytil repertoár Laterny
magiky skrze podobizny ta-
nečníků a herců v jejich ro-
lích a která vyšla na podzim
loňského roku. Vernisáž vý-
stavy proběhne 6. března od
18.30 hodin. Zahájí ji Marek
Daniel, který hraje hlavní
roli v představení Human Lo-
comotion, jež bude následo-
vat na Nové scéně od 20 ho-

din. Toto dílo můžete navští-
vit také už v neděli ve stejný
čas. Vstupenky a více infor-
mací najdete na stránkách na-
rodni-divadlo.cz. PUR

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Marek Daniel MARTIN BECK

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

Citát

Stává se mi, že cizinci
neznají českou republi-
ku, ale české hry ano.
JAKUB KUČERA
KREATIVNÍ ŘEDITEL, STUDIO DIVR

Ještě navlékneme rukavice se senzory a hurá do akce. ARCHIV

Laskominy bez obalu
Od poloviny ledna, kdy svůj koncept „Budoucnost bez
obalu“ představil e-shop Košík.cz, si u něj zákazníci
objednali více než tři tisíce kilogramů potravin v papíro-
vých sáčcích. Jednoznačně vedla rýže, luštěniny a ovesné
vločky. Výrazně častěji potraviny na váhu nakupovaly
zákaznice – asi ve dvou třetinách případů. ARCHIV

Češi odhalují
virtuální svět

Šachová tramvaj
Od 6. do 16. března se
uskuteční v hotelu Don
Giovanni šachový turnaj
Prague International
Chess Festival. Představí
se i domácí David Navara.
Už v úterý 5. března vyje-
de ze stanice Anděl v 10.30
šachová tramvaj, kde si
mohou lidé zahrát proti
profesionálům. Jízda skon-
čí v 10.55 na Želivského.

Abdrazakova ruší
Koncert ruského operní-
ho basisty Ildara Abdraza-
kova a sopranistky Mari-
ny Šagučové, který se měl
konat tuto neděli v Rudol-
finu, byl z technických dů-
vodů zrušen. Agentura
Music Factory jedná o ná-
hradním termínu koncer-
tu. Vstupenky lze vracet
na předprodejních mís-
tech. MET

Laterna Magika.
Fotovýstava Becka

Krátce



www.metro.cz SERVIS pátek 1. března 2019 11

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Poštovní směrovací
čísla byla zavedena
v bývalém
Československu
roku:
a) 1933
b) 1953
c) 1973

2 Herec Benedict
Cumberbatch si zahrál
ve sci-fi filmu od
Marvelu postavu:
a) Doctor Strange
b) Ant-Man
c) Captain America

3 Hoko proměnlivý
je pták, kterého
popsal Carl Linné
roku 1758.
Patří k:
a) Austrálii
b) Japonsku
c) Americe

4 Atlas mraků je nejen
knížka, ale také
sci-fi film z roku 2012,
ve kterém si hlavní roli
zahrál:
a) Bruce Willis
b) Tom Hanks
c) Mell Gibson

5 Belize je malý stát na
východním pobřeží
Střední Ameriky. Jeho
hlavním městem je:
a) Belmopan
b) Doyle’s Delight
c) Barrow

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -27,6 °C/16,1 °C
Roky výskytu: 1785/1922

„Tady z toho
mi udělejte
párátko.“

ALEX SKRIBUCKIJ
Facebook

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
c,
4-
b
,5
-a

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. 7
Max. 11

Min. 4
Max. 8

Min. 8
Max. 12

Min. 11
Max. 15

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Na stopě
14:25 Reportéři ČT
15:10 Cestománie
15:40 Příběhy slavných...

Eduard Kohout
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz

Soutěž pro každého
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:05 Klasické lyžování:
MS 2019 Rakousko

15:15 Postřehy odjinud
15:20 Počesku
15:30 Sto divů světa (10/13)
16:25 Tajuplný podzemní svět
16:55 Naše tradice
17:20 S kuchařem kolem světa
18:15 Národní klenoty
18:45 Večerníček
18:55 Kvarteto
19:25 Příběhy domů:

Priessnitzovy lázně
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Strážmistr
Topinka (8/13)
Seriál (ČR/SR, 2018)

20:55 13. komnata Zdeňka
Podhůrského

21:19 Výsledky losování
Šťastných 10

21:20 Všechnopárty
22:15 Hercule Poirot
23:10 Případy detektiva

Murdocha IX
23:55 AZ-kvíz
00:20 Objektiv
00:50 Banánové rybičky
01:15 Bydlení je hra
01:40 Pod pokličkou
02:05 V kondici
02:25 Dobré ráno
04:55 Hobby naší doby
05:20 Sváteční slovo

pedagoga a teologa
Aleše Rolečka

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Na ptačích křídlech
kolem světa (2/6)
Naše planeta z ptačí
perspektivy i přímo
z kamer umístěných
na jejich těle! Nevídaná
a úchvatná podívaná

21:00 Tajný život psů II (1/3)
21:55 Letecké katastrofy:

Smrtící nedbalost
22:40 Příběh služebnice (8/10)
23:30 Jako dým
01:20 Cesty víry
01:45 Expedice Grand Canyon
02:15 Krásy evropského

pobřeží
02:20 Tuningovaná společnost
02:50 Příběhy železné opony
03:05 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
03:30 Ze zoo do zoo

ČT2

20:15 Máme rádi Česko
Zábavní pořad Máme
rádi Česko se vrací! Opět
prověří nejen znalosti
diváků, ale především
vědomosti českých
celebrit. Co všechno vědí
o České republice? To se
dozvíte v zábavní show,
kterou vás provede Libor
Bouček

22:00 Noci s nepřítelem
Thriller (USA, 1991)

00:00 Komisař Rex VI (3)
Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

01:00 Komisař Rex VI (4)
Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

02:05 Doktor z hor:
Nové příběhy III (11)

03:05 Prostřeno!

PRIMA

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Muser chart
To nejlepší z TikTok
a českého internetu

18:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Party ride
Dance music pro všechny
na páteční mejdan

01:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Kameňák (2)
Komediální seriál
(ČR, 2019). Poté, co se
z Austrálie vrátila Pepanova
dcera Julie se svým
nápadníkem Laďou,
objevuje se další nečekaná
návštěva. Z moravských
Paštěkovic přijíždí Laďovi
rodiče a nastěhují se
k Pepanovi domů.
Hrají: V. Vydra, M. Dejdar,
V. Žilková, Z. Slavíková

21:30 Rychle a zběsile 2
Akční film (USA/N, 2003)

23:40 Tři králové
Dobrodružný film
(USA/Austr., 1999)

01:45 Mentalista II (8, 9)
03:25 Co na to Češi
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (402)

NOVA

20:15 Bájní tvorové:
Dračí hrobka
Dobrodružný film
(VB, 2013). Hrají:
D. Lundgren, S. Adkins,
L. Leonardová a další.
Režie E. Styles

22:10 Superžralok
Akční horor (USA, 2011)

23:55 Špinavá práce (25)
00:55 Živí mrtví VIII (1)

Hororový seriál
(USA, 2017)

01:55 Mistr popravčí (8)
Historický seriál
(USA, 2015)

03:00 Živí mrtví VIII (1)
Hororový seriál
(USA, 2017)

04:00 Mistr popravčí (8)
Historický seriál
(USA, 2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem IV (13)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (402)
14:05 Mentalista II (8)
15:00 Mentalista II (9)
15:55 Kriminálka Miami VII (10)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3625)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk II (15)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy III (11)
Pád do hlubin

14:30 Komisař Rex VI (3)
Smrt přes internet

15:30 Komisař Rex VI (4)
Honba za věčným životem

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Simpsonovi XVII (20, 21)
13:10 COOLfeed
13:20 Simpsonovi XVII (22)
13:45 Simpsonovi XVIII (1)
14:15 Teorie

velkého třesku VI (2)
14:45 Teorie

velkého třesku VI (3)
15:10 Futurama VIII (12)
15:30 COOLfeed
15:40 Špinavá práce (25)
16:40 Top Gear 2009
18:10 COOLfeed
18:20 Simpsonovi XVIII (2-5)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 Óčko Chart
14:45 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko hity
15:30 Smash!
15:35 Óčko trendy
17:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS pátek 1. března 2019 12

FAVORIT(KA)?
Slováci budou za 14 dní rozhodovat v prvním kole o novém
prezidentovi. Týdny a měsíce před volbami agentury zkouma-
ly, jak si jednotliví kandidáti stojí v očích veřejnosti – dnes,
v pátek 1. 3., je dle zákona poslední den pro zveřejňování prů-
zkumů. Média z těchto podkladů následně vycházela při for-
mulaci závěrů, kdo má jaké šance. Kdo je favoritem, kdo outsi-
derem, kdo černým koněm atd. … však to známe i z našeho
mediálně-politického prostředí. Kdo ale sleduje slovenskou po-
litiku dlouhodobě, musí k těmto mediálním nálepkám kandi-
dátů přistupovat velmi opatrně. Jak totiž může dopadnout fa-

vorit, viděli Slováci velmi zřetel-
ně například v prezidentských
volbách v roce 2004. Tehdejší mi-
nistr zahraničních věcí Eduard
Kukan dlouhéměsíce před volba-
mi neohroženě vedl. Vedení mu
dokonce přisuzovaly i úplně po-
slední průzkumy prezentované
těsně před volbami. Kukan se na-

konec nedostal ani do druhého kola, těsně ho z něj vyšachoval
bývalý předseda parlamentu Ivan Gašparovič, který celé měsí-
ce před volbami pendloval v preferencích mezi třetí a čtvrtou
příčkou, s výrazným odstupem od první dvojice. Gašparovič
nakonec volby vyhrál, když ve druhém kole porazil expremié-
ra Vladimíra Mečiara. Letos to může být ještě méně předvída-
telné, protože poprvé bude u prezidentských voleb využito no-
vého zákonného dvoutýdenního moratoria na zveřejňování
průzkumů. Toto pravidlo bylo zavedeno v roce 2014, předtím
byl zákaz zveřejňovat předvolební průzkumy u prezident-
ských voleb omezen na tři dny. Kvůli takto přísnémumorato-
riu nelze zcela zachytit přesuny voličů v posledních fázích
kampaně. Řada voličů se rozhoduje na poslední chvíli, a tak
kdo ví, jaká překvapení čekají Slováky po vyhlášení výsledků.

Jan
Čihák

Jelikož nepoužívám
české operátory,
tak velmi málo.

Citát

Jak může
dopadnout favorit,
viděli Slováci
v roce 2004.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Mšecké
Žehrovice
Já volám
akorát
z okna.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 1. 3.

Vedení ani nepotřebuje žád-
ný skutečný důvod k tomu,

aby se po vásmohlo vozit. Stačí, když se
jim ráno připletete do cesty.

Venuše má na starosti vaše
blaho. Slibuje finanční při-

lepšení, díky němuž zacelíte díru v roz-
počtu a budete zase klidně spát.

Peníze vám mohou udělat
velké vrásky na čele. V první

dekádě semusíte hodně otáčet, abyste
zalepili díru v rodinném rozpočtu.

Kariéra je jednou z vašich
priorit! Děláte první posled-

ní, abyste se vyšplhali na nejvyšší pozi-
ce a vytouženého dosáhli uznání.

Ani nadřízení nejsou ušetře-
ni vašich náladových výky-

vů. Říkáte si, že práci najdete vždycky,
ale nakonec by vás to hodněmrzelo.

Nechcete to sice přiznat,
ale máte radost z toho, že je

konečně pátek. Potřebujete si pořádně
odpočinout a nabrat ztracené síly.

S financemi je to v tomto
měsíci vážné. Dokážete je

vydělat, bohužel vaše výdaje jsou ne-
úměrné a dostávají vás do problémů.

Požadavky nadřízených vás
štvou! Jsou náladoví a často

si protiřečí, navíc na vás kladou velké
nároky. Ještě že je víkend za dveřmi!

Ačkoli se vám v kariéře daří,
začíná se vámpracovní shon

zajídat. Říkáte si, že život by měl být
o něčem jiném než o stresu.

Během jediného dne díru
do světa neuděláte. Myslete

do budoucna a šetřete silami. Po víken-
du se budehodit pozitivně laděnámysl.

Jste puntičkáři a jako tako-
vým vám povinnosti trvají

déle, než je zvykem. Chcete mít jistotu,
že odevzdáte bezchybný projekt.

Arogantní chování kolegů
nebo vašich klientů si ne-

chcete nechat líbit jen tak. Zatněte zuby
a počkejte, co předvedou v pondělí.

JE ČAS NA ZMĚNU!
Využijte mé jasnovidné schopnosti

a ptejte se, kde najdete štěstí a lásku!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 33EFZ a svůj dotaz!kartářka Nikol

Pište SMS ve tvaru 75ELG
a váš dotaz na číslo 904 30 466

Ano nebo ne? Zeptejte se karet!Ano nebo ne? Z
KONEC

Z t jt k t!? Z

VZTAHU?

Komiks. V sobotu 2. 3. a v neděli 3. 3. hrajeme představení Hurvínkova nebesíčka

Řešení sudoku

Sloupek

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Třída je na výletě
v zoologické zahradě,
přijde správce a říká:

„Tak, děti, teď půjdeme
společně krmit medvědy.“

Děti jásají, mají
obrovskou radost, že

uvidí svá oblíbená zvířata,
jak se stravují. Ale správce
dodává: „Každý druhý
vystoupí z řady a sundá

si botičky.“

Vtip Vlasty Korce
poslouchejte

každé všední ráno
v 8.50 na Rádiu Impuls.

Výrok dne

Daniel
Bejbl

Používámwi-fi
a dělám vám
data dražší.

Anketa Kolik měsíčně platíte za telefon (volání, SMS, data)?

Dopisy a vzkazy

Co tím chtěl
asi básník říci
Před několika dny jsem
obdržela zprávu od své
bankovní instituce – na
čtyřech listech papíru mi
sdělují, že za poplatky
jsem oné instituci loni
za vedení účtu zaplatila
918 Kč. A že tuto zprávu
budu dostávat každý rok!?
Po prvním přečtení jsem
nabyla dojmu, že mi za
moji téměř dvacetiletou
věrnost chce onen ústav
zmíněnou částku vrátit,
ale po opakovaném přečte-
ní jsem zjistila, že nikoliv!
Tak se ptám: K čemu mi je
taková informace dobrá?
To mě chtějí naštvat, že
jako důchodkyně dotuji
bohatý peněžní ústav mís-
to toho, abych v něm svo-
je finance zúročila? Není
to zbytečné plýtvání papí-
rem, zaměstnávání
a placení lidí, kteří mají
za úkol vyřizovat takové
nesmysly? A když vezme-
me do úvahy, že téměř
každý občan je majitelem
nějakého účtu a všem
jsou taková oznámení ad-
resována, spotřebují se,
mimo jiné, tuny papíru.
Jak taková hloupost moh-
la být v zákoně o plateb-
ním styku schválena?

PHDR. MARIE DLUHÁ, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Impuls pro Metro

„Dělají to lidi, kteří
nejsou ani znalci.“

LUBOMÍR ZAORÁLEK
ŠÉF ZAHRANIČNÍHO VÝBORU

POSLANECKÉ SNĚMOVNY
Nedosažení dohody mezi

prezidentem USA Donaldem
Trumpem a severokorejským

vůdcem Kim Čong-unem je dáno
i nevýkonnou administrativou

na obou stranách.



komerční příloha METROLIVE pátek 1. března 2019 13

Pro některé studenty startu-
je druhé pololetí, pro jiné za-
číná letní semestr. Přichází
doba, kdy je možné ještě za-
chránit závěrečné výsledky
nějakým tím referátem
nebo seminární prací, matu-
ranti pomalu finišují přípra-
vy na závěrečnou zkoušku.
Ať už v následujícíchměsí-

cích čeká studenty cokoliv,
levný, rychlý a spolehlivý
tisk se hodí každému. Jak
všech těchto vlastností do-
sáhnout? Jak se dá tisknout
kvalitně a zároveň levně? Vý-
robci tiskáren ceny za tisk
optimalizují různě.

Jedno z nejvýhodnějších
řešení pro cenově dostupný
domácí tisk nabízí výrobce
Brother. Jeho tiskárna

DCP-1622WE je ideálním ře-
šením nejen pro studenty.
Jedná se o laserovou multi-
funkční tiskárnu, dokáže

tedy tisknout, skenovat i ko-
pírovat, a to ve velmi dobré
kvalitě. Co ale Brother
DCP-1622WE povyšuje nad
konkurenci, jsou nízké pro-
vozní i pořizovací náklady.
Tiskárna patří do řady Toner
Benefit a náklady na tisk jed-
né strany textu vychází při-
bližně na 0,39 koruny. Tato
A4 tiskárna tedy tiskne při-
bližně o polovinu levněji
než srovnatelné produkty ji-
ných výrobců. Přes kapsu se
neplácnete ani při jejímpoří-
zení, například v e-shopuMi-
ronet totiž nyní stojí jen
3450 korun.

Firma Huawei svůj
model Mate 20
skutečně vypiplala.
Na poli mobilních
foťáků těžko nachá-
zí konkurenci.

Člověk nemusí být expert na
mobilní telefony, aby po-
znal, že všechny dosavadní
pokusy o fotomobil žalostně
selhaly.
Výrobci totiž nabyli

dojmu, že v době, kdy se dží-
ny zužují a kabelky zmenšu-
jí, uživatel s sebou chce no-
sit zařízení, které svojí veli-
kostí připomíná větší kom-
paktní fotoaparát. Všichni
výrobci ale do této slepé ulič-
ky nevstoupili. Třeba jako

ten, který v posledních le-
tech udělal opravdu význam-
ný pokrok na poli mobilních
fotoaparátů, Huawei. Po prv-
ním špičkovém fototelefonu
P20 Pro vyšla nová vlajková
loď, která kvalitu focení po-
sunula ještě o další stupeň
dále.
Huawei Mate 20 Pro v sobě

skrývá snad každou novou
technologii, která vás napad-
ne. Nad 6,39“ AMOLED dis-
plejem se nachází kamera
s funkcí odemykání obliče-
jem. V displeji je integrova-
ná rychlá a spolehlivá čtečka
otisků prstů.
Telefonmá bezdrátové na-

bíjení oběma směry. Kromě
nabití sebe sama umí tedy ze
své obří 4200mAh baterie
bezdrátově dobít i další zaří-
zení. Pod displejem funguje
moderní osmijádro se sym-

patickým taktem až 2,6 GHz
doplněné o 6 GB RAM
a 128 GB interní paměti.
Největším lákadlem Hua-

weiMate 20 Pro je ale špičko-
vý trojitý fotoaparát s rozliše-
ním až 40 MPx.
Jedna čočka plní funkci

tzv. rybího oka, tedy ultraši-
rokoúhlého objektivu. Dru-
há čočka nabízí klasický širo-
koúhlý záběr. Třetí objektiv
slouží k optickému přiblíže-
ní fotografovaného objektu.
Trojice kamer otevírá úplně
nové možnosti pro kreativní
mobilní fotografii.
SMate 20 Pro už není tako-

vý rozdíl mezi telefonem
a fotoaparátem se třemi vý-
měnnými objektivy.
Huawei Mate 20 Pro nyní

pořídíte v e-shopu Mironet
o 3500 korun levněji – za
21 490 korun.

Před 23. kolem FORTU-
NA:LIGY jsme položili tři otáz-
ky sportovnímu expertovi
Fortuny Romanu Kovaříkovi.

Potvrdí Plzeň proti
Jablonci domácí
neporazitelnost?
Viktorka je letos ve Štrun-

cových sadech fantastická,
z jedenácti utkání vyhrála de-
set (10-1-0), navíc inkasovala
jen čtyři branky! Po karetním
trestu se vrací Roman Hub-
ník, první zápas v Opavě ode-
hrála zimní posila, Jakub Bra-
bec. Jablonec na „jaře“ neudr-
žel čisté konto třikrát po
sobě, na sever Čech se bude
vracet s prázdnou. Výhru Plz-
ně v kurzu 1,7 preferuje
i 70 procent sázkařů.

Prodlouží Sparta s Dočka-
lem vítěznou šňůru?

Sparta vyhrála všechny tři
zápasy na jaře, ale její výkony
byly vesměs rozpačité. Dočkal
má stejnou úroveň jako Kan-
ga, a pokud nebudou na hřišti

oba, Sparta prakticky ve stře-
du zálohy neposílila. Liberec
naopak získal v zimě Kozáka
a jeho přínos je okamžitě
znát, tým vstřelil sedm bra-
nek ve třech zápasech, což je
výrazný posun v produktivitě

oproti podzimu. Liberec Spar-
tu potrápí a doma neprohraje.

Jak dopadne vršovické der-
by mezi Bohemkou a Slavií?
Mezi oběma celky panuje

velká rivalita, a přestože Bo-
hemka dokázala v minulosti
rivala z Edenu trápit, tento-
krát to nebude platit. Slavia
je v laufu, rozdíl v počtu vstře-
lených branek je diametrální
(+34 Slavia)! Střelecky se seší-
vaným dařilo i v předešlých
zápasech proti Genku (4:1)
i Slovácku (4:0). Kurz na vý-
hru Slavie (1,56) bude ještě
klesat, vedoucí tým tabulky
zvítězí.
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost!

Fortuna. Sparta s Dočkalem
na severu Čech zřejmě zaváhá

Tiskárna umí 0,39 koruny za stranu.

Roman Kovařík FORTUNA

Vlajková loď Huawei 2x MIRONET

www.mironet.cz

Brother DCP-1622WE
oboustranný tisk (duplex) / formát tisku A4

toner až na 1500 stran součástí balení

tisk za pár haléřů
s Toner Benefit

3.450,-

Tisk. S technologií budoucnosti

Nejzajímavější fotomobil na trhu

inzerce

Nemovitosti - nabídka



Užij si s námi zábavu na:
www.PRIHRAJ.cz f /PŘIHRAJ

Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+

VSAĎ SI A SLEDUJ

FORTUNA:LIG
U

NA FORTUNA
TV

VÍKEND
SE BLÍŽÍ!

Komentátor
O2 TV Sport Jan
Homolka glosuje
23. kolo Fortuna
ligy.

Našvihané tribuny, třaska-
vý souboj plný emocí, výhra
Sparty a... Bořek Dočkal. To
byl vytoužený návrat repre-
zentanta. Odehrál proti Ba-
níku dobrou partii. Byl hna-
cím motorem, dodal spolu-
hráčům sebedůvěru a řídil
výhru. První krok několiká-
tého restartu se povedl.
Nicméně stále zůstává

dost tajemství. Kam s Guélo-
remKangou? To je asi to nej-
hlavnější. Pro klid hvězd, ka-
biny i vyladění týmu na
place. Kdepak, Kanga nebu-
de jen tak sedět, počítat
zlaťáky a čekat. Chce prostě
hrát!
A já si dovedu představit,

že s Dočkalem by to mohlo
klapat. Byť Michal Sáček
a Martin Frýdek odehráli
také solidní zápas. Ale kdy-
by Dočkal ukočíroval extra-
vagantního spoluhráče,
mohlo by to fungovat. Vymi-
zely by nudné pasáže, zdlou-
havá rozehrávka a Kanga by
si neměl Dočkalovi dovolit
oponovat, naopak těžit
z něj. Jen tak může být spo-
lupráce plodná.
Ale první ovoce je na stro-

mě! Sparta nebyla alibistic-
ká, dokázala vyvinout tlak,
byla produktivní a ještě ne-
měla „bobky“. Se silným Ba-
níkem prohrávala a dohrá-
vala posléze v deseti. A ustá-
la to.

Jenže doma tak nějak hrá-
la slušně a sbírala body i za
dob italských novátorů či
karpatského dirigenta. Ale
venku, tam to byla neho-
rázná bída a Sparta teď zajíž-
dí do Liberce. Na horkou
půdu, kde se soubojům ne-
jde vyhnout a kde to dlouho-
době bolí. Až tyhle zápasy
pravdy ukážou, zda je oprav-
du Sparta na dobré cestě.
Za mě má stále jeden vel-

ký problém. A to jsou stope-
ři. Točí se na klíčovém
postu pořád dokola, a jak
ukázal „červený“ Lukáš Šte-
tina, věcí od stoperů se mů-
žeme dočkat velmi negativ-
ních až komických. O roze-
hrávce ani nemluvě. Sparta
pod tlakem bude zranitelná
vzadu, a to se může projevit
právě na cizích stadionech.
Kromě mače pod Ještě-

dem se v sobotu bude hrát
i ostře sledovaný souboj Plz-
ně s Jabloncem. Viktorka se
vrátila na vítěznou vlnu
a uspěla tradičně o gól
v Opavě. Jablonec čeká dva
zápasy na výhru, pojede

v klidu bez nějakého tlaku.
Může překvapit, dát rychlý
gól a zápas zamotat. Ale po-
řád platí, že domácí zkrátka
tyhle zápasy umí sehrát. Na-
víc svěřencům kouče Petra
Rady to trošku hapruje vza-
du. Bude to jednička.
Těžká lopota čeká také na

Slavii. V Ďolíčku to nikdy
není jen o fotbale, balonku
a hračičkách. Bohemka na-
víc hraje o život a v zádech
má enormně důležitou vý-
hru venku.
Kvalitou a individualita-

mi není o čem. Jenže sám
kouč Bohemky Martin Ha-
šek prozradí v rozhovoru na
O2 TV Sport, že tým připra-
vuje na výhru a na to, že se
půjde na plac s jasným a ne-
malým cílem.
Obecně v podobných zá-

pasech moc branek nepadá
a možná to bude o jedné
chybě, standardce, jak na
Slavii názorně předvedla Pl-
zeň. Ve Vršovicích bude ho-
řet tráva a zase semůže uká-
zat charakter družiny Jindři-
cha Trpišovského.

Jan Homolka ARCHIV

Program 23. kola

Pátek 1. 3. v 18.00
Ostrava–Zlín

Sobota 2. 3. v 15.00
Dukla–Olomouc

Příbram–Karviná

Slovácko–Ml. Boleslav

Plzeň–Jablonec

Sobota 2. 3. v 17.00
Liberec–Sparta

Neděle 3. 3. v 15.00
Bohemians–Slavia

Teplice–Opava

Dočkalovy léky
mohou působit

FORTUNA: LIGA pátek 1. března 2019 14



www.metro.cz SPORT pátek 1. března 2019 15

Čeští atleti se na
halovémmistrov-
ství Evropy v Glas-
gowmusí obejít
bez několika hvězd.

Pavel Maslák, Jakub Holuša,
ZuzanaHejnová. To bývají ob-
vyklá jména aspirující na atle-
tických šampionátech name-
daile. Ani jeden z nich se ale
na ME ve skotském Glasgow
nepředstaví. A tak bude čes-
ká výprava jen těžko obhajo-
vat sedmmedailí, které získa-
la před dvěma lety na mis-
trovství v Bělehradě.
„Bude to na těch jednadva-

ceti atletech a o tom, jakou
budou mít konkurenci a jak
sami přijedou nabití. Sedm
medailí by byl krásný počin.
Já budu rád za každou, která
se z Glasgow přiveze,“ řekl
před odletem šéftrenér To-
máš Dvořák.
Největšími nadějemi bu-

dou obhájce stříbra koulař To-
máš Staněk, který ale kvůli
zranění v této sezoně absolvo-
val jen jeden halový závod,
a čerstvá česká rekordmanka
na 1500 metrů Simona Vrza-
lová.
Staněk už trénuje bez bo-

lesti a cítí se v dobré formě.
„Doufám, že techniku vyspra-
vil od toho jediného závodu
v Jablonci, kde sice hodil dale-
ko, ale bylo to strašně oškli-
vý. Takže doufám, že to bude

hezký a ještě o to dál to pole-
tí,“ řekl na jeho adresu To-
máš Dvořák.
Masláka se pokusí zastou-

pit Jan Tesař, který letos bě-
žel jen o sedm setin pomaleji
než halový král posledních se-
zon. Časem 46,26 sekundy se
dělí o třetí místo mezi přihlá-
šenými závodníky. Z českých
medailistů z Bělehradu už
bude v Glasgow závodit jen
bronzový z patnáctistovky Fi-
lip Sasínek, který je však v le-
tošních evropských tabul-
kách hluboko. Na finále
může pomýšlet půlkař Filip
Šnejdr. Nepovedenou halo-
vou sezonu se pokusí zlomit
dálkař Radek Juška, halový vi-
cemistr Evropy z roku 2015.
První část soutěžního pro-

gramu začíná ode dneška do
neděle vždy v 11 hodin SEČ.
Dnešní večerní blok je naplá-
novaný na 20.00, o víkendu
bude o hodinu dříve. PUR a ČTK

Simona Vrzalová MAFRA

Rittich pomohl Calgary k sedmé výhře
Brankář David Rittich zastavil v utkání NHL na ledě New Jersey 19 střel a dovedl hokejisty
Calgary k výhře 2:1. Kanadský klub zvítězil posedmé v řadě a v čele Západní konference
zvýšil před druhým San Jose náskok na sedm bodů. Lepší je v soutěži jen Tampa Bay. AP

LEHKÁ PRÁCE V OSTRAVĚ
SERVIS ELEKTRONIKY - VŠE VÁS NAUČÍME
ZÍSKEJTE 19 000 Kč/měs.
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 10 000 Kč
ZVÝHODNĚNÉSTRAVOVÁNÍ
Doporučte kamaráda a získejte
DALŠÍCH 10 000 Kč.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

Lídr Světového poháru biatlo-
nistů Johannes Thingnes Bö se
s mezinárodní unií IBU doho-
dl, že se vzdá 43 bodů za čtvrté
místo ze stíhacího závodu
v Soldier Hollow. Norský suve-
rén sezony, jenž v závodu
vUSA před dvěma týdny na po-
slední střelbě vypálil jen čtyři
náboje místo pěti, také přijde
o prize money ve výši 7000 eur
(zhruba 180 tisíc korun). Pěta-
dvacetiletý Bö porušil pravidla
při střelbě vstoje v závěru indi-
viduálního závodu na SP v Uta-
hu, což se potvrdilo i dle tele-
vizních záběrů. Do cíle dojel se
zbylým nábojem a informoval
rozhodčí. ČTK

Nekuřácké Tokio
Olympijské a paralympij-
ské hry v Tokiu v příštím
roce budou nekuřácké. Ja-
ponští organizátoři včera
oznámili, že na všech
sportovištích a v jejich
blízkém okolí budou zaká-
zány nejen klasické tabá-
kové výrobky, ale i elek-
tronické cigarety.

Svaz bez běžců?
Šéf Rakouského lyžařské-
ho svazu Peter Schröcks-
nadel chce po dopingo-
vém skandálu na domá-
cím MS v Seefeldu vyřadit
z federace běžeckou sek-
ci. Tamní policie při záta-
hu proti dopingové síti za-
tkla i běžce Maxe Hauke-
ho a Dominika Baldaufa.

Češka se nevrátí
Bývalý reprezentant v ka-
tegorii tanečních párů Mi-
chal Češka se už ke kraso-
bruslení nevrátí. Šestadva-
cetiletý Češka, jenž se loni
s Cortney Mansourovou
zúčastnil OH v Pchjong-
čchangu, odůvodnil Děčín-
skému deníku konec ka-
riéry zraněním zad. ČTK

Wade rozhodl s klaksonem
Basketbalisté Miami Heat překvapivě vyhráli v NBA nad
obhájcem titulu Golden State 126:125. Rozhodující trojku
dal se závěrečným klaksonem veterán Dwyane Wade (na
snímku vpravo), který se v této sezoně loučí s kariérou.
Svou vítěznou trefu pak bouřlivě slavil s fanoušky, čemuž
pobaveně přihlíželi také hráči Golden State. AP

Intimní

0bhájí Češi
7 medailí?

Bö. Přiznal se
a přijde o body

Číslo dne

58
Po tolika letech se staly švéd-
ské běžkyně na lyžích mistry-
němi světa ve štafetě. V ra-
kouském Seefeldu porazilo
švédské kvarteto o tři vteřiny
favorizované Norky. Česká
štafeta skončila jedenáctá.

Krátce

Práce - nabídka
• Přijmememuže i ženy na po-
zici toaletář/ka do obch.cen-
tra v Brně, prac. doba: PO-NE
16:00-23:30, další týden
PO-NE volno. T: 604785750 194087

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-25 %-20 %

-27 %

-42 % -20 %

999,-

749,-
obj. kód: RT110j6a1

Prostě klasik

Sviťte chytře

Dvojčata kočičatá

Pro dědu i babičku

Nadčasový šperk

Dostane vás
do formy

Odolný mobilní telefon
Výdrž baterie až 21 dnů
Voděodolný dle IP68, svítilna
Fotoaparát, FM rádio, Dual SIM

Pelitt Pebble

10W stmívatelné LED žárovky, až 16 miliónů barev
Ovládání pomocí telefonu nebo chytrých hodinek
Kompatibilní s Amazon Alexa a Apple Homekit
Ovladače Hue Bridge a Hue Dimmer Switch

Philips HueWhite and Color ambiance
10W E27 starter kit

Interaktivní kočičí dvojčata
Sada obsahuje vejce a dvě kočičky
Kočičky se umí hýbat, mluvit, zpívat, tančit
Pro děti od 5 let

Hatchimals Surprise dvojčata kočičky

Mobilní telefon s pevnou klávesnicí
Hmatem rozeznatelná mluvící tlačítka
SOS funkce a SOS lokátor
Svítilna, FM rádio

Aligator A420 Senior Black

Dámské analogové hodinky
Bateriový Quartz strojek
Odolné minerální sklíčko
Vodotěsné do 50 m (5 ATM)

FESTINA 16950/2

Magnetický rotoped
Měří tepovou frekvenci
Hlídá čas, rychlost, vzdálenost, kalorie
Převod gumovým řemenem pro tichý chod

Run sport BC51R

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 1. 3. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Získej

a objevuj novinky

Více nawww.alza.cz/zlaty-alzak

5 499,-

5 199,-
obj. kód: ESO521g12

3 690,-

2 690,-
obj. kód: KHO9147

2 399,-

1 399,-
obj. kód: HRApta0154

5 490,-

4 390,-
obj. kód: SPTif391

999,-

799,-
obj. kód: PEL008b1


